27. Ἀσύγκριτον οὖν τὸν Θεὸν λέγει, ἵνα δείξῃ  
Υἱὸν ἴσον ὄντα τῇ κτίσει, ἐν τῷ ὁμοίως τῆς δόξης  
τοῦ Πατρὸς ἀπολείπεσθαι· διότι τὰ (86) ἴσῳ μέτρῳ  
ὑπερεχόμενα ἴσα ἀλλήλοις ἀναγκαίως ἐστί. Τοσοῦ-  
τον δὲ ὑπερέχεται κατὰ τὴν τούτου (87) λόγον ὑπὸ  
τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ὁ Μονογενῆς Υἱὸς, ὅσον καὶ τῶν  
ἄλλων ἕκαστον. Τοιοῦτον γὰρ ἐστὶ τὸ ἀσύγκριτον,  
ὃ πᾶσιν ὁμοίως ἐστὶν ἀπροσπέλαστον καὶ ἀνέφικτον.  
Εἰ δὲ ἴσον (88) τοῖς ἄλλοις τοῦ Πατρὸς ἀπολείπε-  
ται, ἴσος ἐκείνοις ἐστὶ μεθ' ὧν ἀπολείπεται. Τί οὖν  
τῆς βλασφημίας ταύτης χεῖρον εἴποιεν ἂν Ἰουδαῖοι;  
τί δὲ τῶν ἐθνῶν λεγόντων ἐστὶν ἀκούειν; Καὶ οὐκ  
ἐρυθριῶσιν οἱ τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον προσθεῖναι σχη-  
ματιζόμενοι, Ἰουδαίοις καὶ Ἑλλήσι ὠϊλα καὶ προσ-

<sup>15</sup> Joan. v, 23. <sup>16</sup> Luc. x, 16.

(84) Reg. tertius in margine manu paulo recen-  
tiore ἐπεγαλέσας.

(85) Reg. quartus εἶδεν ἐκεῖνο, movit illud, et ita  
quoque legitur in Colbertino, sed secunda manu.

(86) Codex unus διὰ τὰ. Alii duo διότι καὶ τὰ.

A Nam ubi Deum et Patrem dixit unigenito Filio ma-  
jorem, et eos qui æqualem dicunt, dementiae insi-  
mulavit; quasi suppeterent sibi ea de re demonstra-  
tiones, quibus non possit contradici, paululum pro-  
gressus qualia scribat, expendite.

EUN. Verum, quod unus sit universorum Deus  
ingenitus atque incomparabilis, pluribus omissis, ea  
quæ dicta sunt, puto, sufficiunt ad demonstratio-  
nem.

BAS. Interrogetur itaque: si incomparabilis **237**  
est Deus, unde præsentia ejus comprehensa est?  
Quippe id quod majus est ex comparatione eorum  
quæ superantur, æstimatur. Qui igitur fieri potest,  
ut idem et major sit et incomparabilis? Verum ut  
Dei substantiam ab Unigeniti substantia diversam  
ostenderet, illud, *maius*, ceu comparative usurpatum,  
pro substantiæ diversitate accepit: rursus, ut ad  
creaturæ æqualitatem Unigenitum detrudat, Patrem  
sancit esse incomparabilem. Novam quidem ac vere  
incomparabilem blasphemiam viam commentus es:  
qui interea dum exaltare se ac extollere Deum et  
Patrem simulat, imminuat Unigeniti Filii et Dei ma-  
jestatem; quanquam Dominus testatur ac dicit:  
*Qui non honorat Filium, Patrem non honorat* <sup>15</sup>; et,  
*Qui me contemnit, non me contemnit, sed eum qui me  
misit* <sup>16</sup>. Sed veritatis inimicus, cujus opera ac im-  
pulsu isti hæc dicunt scribuntque, illud vidit, quod  
si eos circa gloriæ Unigeniti cognitionem excæca-  
rit, etiam ipsius Dei ac Patris cognitionem simul  
ablaturus esset: ut etiamsi videantur prærogativas  
quasdam Deo et Patri attribueret, nullum tamen in  
de emolumentum consequantur, cum eis ejus viæ,  
quæ ad ipsum ducit, adempta notitia sit. Nam et  
Judæi gloria Deum afficere se putant; et audias gen-  
tiles nonnullos, qui aliquid velint magni de Deo di-  
cere: sed ab iis absque fide in Christum per quem  
ad cognitionem accessus fit, Deum magnificari dixe-  
rit nemo.

27. Incomparabilem igitur dicit Deum, ut Filium  
in eo creaturis æqualem esse ostendat, quod pariter  
abest a majestate Patris. Quæ enim æquali supe-  
rantur mensura, æqualia inter se necessario sunt.  
Tantum autem superatur secundum hujus senten-  
tiam a Deo et Patre unigenitus Filius, quantum et  
aliorum singula. Nam quod comparari non potest, id  
ejusmodi est, ut omnibus pariter inaccessum sit at-  
que impervium. Quare si Filius a Patre æque distat,  
atque res aliæ, æqualis est iis quibuscum ab illo di-  
stat. Quis igitur hac blasphemia pejus dixerint Jud-  
æi? quid deterius ex gentibus audire possumus?  
Nec pudet eos qui se Verbum Dei colere fingunt,  
Judæis ac gentilibus jucunda documenta atque fami-

87) Codices aliquot τὸν τούτων, uti sentiunt Eu-  
nomiani.

(88) Editti, Et δὲ τὸ ἴσον. At mss. antiquiores, Et δὲ  
ἴσον.

liaria proponere. Nam si Deo et Patri non comparatur, quemadmodum neque angeli, neque cœlum, neque sol, neque terra, neque animalium quæ in ea sunt ullum, neque plantarum ulla; quomodo a propriis creaturis erit diversus? contra, unde illi cum Patre conjunctio? *Ego*, inquit, *et Pater unum sumus*<sup>17</sup>. Rursus enim ejusdem dicti faciamus mentionem. Hoc, dic mihi, nonne verbum est comparantis seipsum? Quid dico comparantis? imo unientis, ut ita dicam, et naturæ similitudinem integerrimam hinc declarantis? Hic vero incomparabilem esse Deum statuit. Et bonitas **238** quidem Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi, homines, prout capere possumus, per studium ac exercitationem bonorum operum eo adducit, ut fiant Deo universorum consimiles, dum dicit: *Sitis perfecti sicut et Pater vester cœlestis perfectus est*<sup>18</sup>; hic autem Unigenitum naturali cum Patre conjunctione, quantum in ipso est, privat. Sed et hæc ratio sic adversus hunc ipsum retorquetur. Etenim si incomparabilis est Pater, unde Filium dissimilem esse demonstrabit? Et vero, si ex essentialium inter se comparatione dissimilitudinem invenisse se dicturus est, qui fieri potest ut incomparabilis sit qui talis est? Sin autem ne comparatur quidem ullo modo, quomodo potuit diversitatem cognoscere? Sic malum non bono solum videtur adversari, sed ipsum etiam sibi. διάφορον ἡδυνήθη; Οὕτως ἔοικε τὸ κακὸν οὐ τῷ τῷ (97).

<sup>17</sup> Joan. x, 30. <sup>18</sup> Matth. v, 48.

(89) Illud, φῖλα καὶ προσήγορα, si mavis, ita cum C Combefisio interpretare: *jucunda ac faventia*.

(90) Dissident quidem inter se editi et libri veteres: sed ita, ut sententia eadem semper remaneat. Editi συγκρίνονται τῷ Πατρὶ. Codex unus συγκρίνεται τῷ Θεῷ Πατρὶ. Alius συγκρίνεται τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, et ita loqui solet Basilii. Denique alii duo mss. συγκρίνεται τῷ Πατρὶ.